[image: image1.jpg]

Муниципальное

казённое учреждение

«Управление образования

Шебекинского городского округа Белгородской области»
Центральная пл., д.1, г. Шебекино,

Белгородская область, 309290
тел./факс (8-47248) 2-22-81
e-mail:shebekinouo@mail.ru
http://uosheb.ucoz.ru
23.12.2019 г.  № 48-3-5/5504
на № _______________  от  ____________
	Заместителю главы администрации Шебекинского городского округа –секретарю Совета безопасности

Целых С.И.

О реализации программных

мероприятий за 4 квартал 2019 года

Уважаемый Станислав Игоревич!

В соответствии с распоряжением Правительства Белгородской области  от 17 декабря 2012 года № 675-рп «Об утверждении плана мероприятий                 по совершенствованию государственной системы профилактики немедицинского потребления наркотиков и оказания наркологической медицинской помощи, реабилитации больных наркоманией в Белгородской области на 2012-2020 годы» направляем аналитическую информацию                 о реализации программных мероприятий в общеобразовательных организациях Шебекинского городского округа за 4 квартал 2019 года.

Приложение: на 3 л. в 1 экз.
С уважением,

                Начальник МКУ

        «Управление образования

Шебекинского городского округа»                                           А.М. Сабадаш

Мандрикова Лариса Евгеньевна,

8(47248)2-26-55

Приложение

Аналитическая информация
о реализации программных мероприятий
в общеобразовательных организациях

Шебекинского городского округа
за 4 квартал 2019 года

В соответствии с распоряжением Правительства Белгородской области  от 17 декабря 2012 года № 675-рп «Об утверждении плана мероприятий           по совершенствованию государственной системы профилактики немедицинского потребления наркотиков и оказания наркологической медицинской помощи, реабилитации больных наркоманией в Белгородской области на 2012-2020 годы», а также в целях создания условий                         для приостановления распространения наркомании среди молодежи                        и формирования негативного отношения к потреблению психотропных веществ в общеобразовательных организациях Шебекинского городского округа              в 4 квартале 2019 года были проведены мероприятия, направленные                                     на формирование здорового образа жизни обучающихся.

Во исполнение приказа МКУ «Управление образования Шебекинского городского округа» от 20 сентября 2019 года № 1454 «О ежегодной работе межведомственного консультационного пункта в общеобразовательных организациях Шебекинского городского округа в 2019-2020 учебном году»        с целью профилактики здорового образа жизни обучающихся, отказа                от потребления наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов, защите их прав и законных интересов в 4 квартале 2019 года продолжили свою работу выездные консультационные пункты для обучающихся общеобразовательных организаций Шебекинского городского округа                 с участием психолога МБУ «Центр диагностики и консультирования», заместителя председателя комиссии по делам несовершеннолетних и защите   их прав Шебекинского городского округа, инспектора ПДН ОМВД России       по Шебекинскому городскому округу, медицинского работника. В рамках консультационного пункта проводились:

- беседы о недопущении потребления наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов;

- беседы о причинах постановки несовершеннолетних                                на внутришкольный учёт;

- демонстрация презентаций о здоровом образе жизни.

Всего за 4 квартал  2019 года консультационные пункты посетили 1314 обучающихся общеобразовательных организаций Шебекинского городского округа.

На основании приказа МКУ «Управление образования Шебекинского городского округа» от 10 сентября 2019 года № 1758 «О проведении муниципального смотра-конкурса агитбригад детей дошкольного возраста «Быть здоровым – это здорово!», а также в целях повышения эффективности работы дошкольных образовательных организаций по обучению детей навыкам здорового образа жизни  в период с 16 сентября 2019 года по 23 октября 2019 года был проведен муниципальный смотр-конкурс агитбригад детей дошкольного возраста «Быть здоровым – это здорово!», в котором приняли участие 96 воспитанников из 10 образовательных организаций: ДОО №№ 1, 3, 6, 7, 8, 11, 12, 13 г. Шебекино, МБДОУ «Ромашка» с. Белянка, МБОУ «Вознесеновская СОШ структурное подразделение «Детский сад».
Конкурс состоял из двух этапов. На первом этапе проводился отбор сценариев  агитбригад в соответствии с заданной тематикой, на втором этапе – выступление агитбригад дошкольных образовательных организаций.

Образовательные организации продемонстрировали активную работу                             по формированию навыков здорового образа жизни у детей дошкольного возраста.
По итогам муниципального смотра-конкурса агитбригад детей дошкольного возраста «Быть здоровым – это здорово!» победителями стали:

- МАДОУ «ЦРР № 12 г. Шебекино»;
- МАДОУ «Детский сад комбинированного вида № 1 г. Шебекино».
 Призерами муниципального смотра-конкурса агитбригад детей дошкольного возраста «Быть здоровым – это здорово!»:

- МАДОУ «Детский сад комбинированного вида № 11 г. Шебекино;

- МАДОУ «Детский сад комбинированного вида № 7 г. Шебекино;
- МБОУ «Вознесеновская СОШ Шебекинского района структурное подразделение «Детский сад»;

- МАДОУ «Детский сад комбинированного вида № 3 «Теремок»               г. Шебекино»;

- МБДОУ «Детский сад «Ромашка» с. Белянка Шебекинского района».
В общеобразовательных организациях Шебекинского городского округа педагоги продолжают обновлять стенды для родителей и обучающихся о вреде потребления наркотических средств и психотропных веществ на подрастающее поколение.
В соответствии с распоряжением Правительства Белгородской области  от 17 декабря 2012 года № 675-рп «Об утверждении плана мероприятий                 по совершенствованию государственной системы профилактики немедицинского потребления наркотиков и оказания наркологической медицинской помощи, реабилитации больных наркоманией в Белгородской области на 2012-2020 годы» с 18 ноября 2019 года по 22 ноября 2019 года было  проведено  анонимное тестирование обучающихся 5-11 классов «Что вы знаете о снюсе?». Всего в анкетировании приняли участие 4136 обучающихся.
В преддверии зимних каникул в школах были проведены лектории          по соблюдению правил здорового образа жизни с привлечением педагогов-психологов, социальных педагогов, медицинских работников школ, сотрудников ПДН ОМВД России по Шебекинскому городскому округу.

Остаются традиционными классные часы, круглые столы, беседы             на темы: «Школа – территория без наркотиков», «Профилактика ПАВ», «Вредные привычки», «Последствия потребления наркотиков!», «Зеленый росток», «Спорт – это жизнь». Несовершеннолетние были проинформированы о способах противостояния негативным явлениям в рамках:

- советов профилактики с привлечением родителей, сотрудников КДН      и ЗП, ПДН, подросткового врача-нарколога;

- выпусков общешкольных газет «В мире прекрасного!», «Вместе мы сила», «Мы за здоровый образ жизни»;

- выступлений школьных агитбригад «Россия – вперед!», «Ура каникулы!»;

- конкурсов плакатов «Из чего состоит здоровье», «Мы выбираем здоровый образ жизни», «Обезопасим нашу жизнь», «Здоровые люди, здоровая планета»;

- спартакиад: «Весёлые старты для обучающихся 1-х, 4-х классов», «Мама, папа, я – здоровая семья», «Спорт – это жизнь»;

- распространения информационных листовок, буклетов для родителей     о вопросах выявления признаков употребления наркотических средств               и психотропных веществ, последствия их потребления;

- дней правовых знаний «Я гражданин», «Твои права и обязанности».

Педагоги-психологи, социальные педагоги и классные руководители общеобразовательных организаций систематически осуществляют сопровождение детей, проживающих в неблагополучных семьях, состоящих     на различных видах учета.